



Medlem af Inatsisartut, Henrik Fleicher, Siumut
/Her

Svar på § 37-spørgsmål nr. 16

Dato: 23-01-2019
Sagsnummer: 2019 - 1040
Akt nr.: 9806373

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1, har du fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende fordeling af havgående hellefisk i Vestgrønland. Spørgsmålet er henvist til besvarelse hos mit område.

Postboks 269
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 55
E-mail: apn@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Først og fremmest tak for dine spørgsmål, som jeg vil gøre mig umage for at besvare fyldestgørende.

Spørgsmål 1.

Hvorfor fraviger Naalakkersuisut koalitionsaftalens målsætninger på dette punkt?

Svar:

Naalakkersuisut kan i henhold til Fiskerilovens §10 med henblik på administrationen af ressourcernes udnyttelse foretage reguleringer af det grønlandske fiskeri. I den forbindelse tages der hensyn til en lang række faktorer for at sikre fiskeriet samt beskæftigelse både til havs og til lands. Dermed medtages ikke kun koalitionsaftalens målsætninger ved fordeling af kvoter og bestemmelser om landingspligt.

Spørgsmål 2.

Kan Naalakkersuisut oplyse om der har været andre ansøgere, med egne landbaserede produktionsfaciliteter i byer som på tilsvarende vis kan vurderes at have behov for 'beskæftigelsesaktiviteter', som ellers har ansøgt om at få del i denne kvote?

Svar:

Andre aktører med egne landbaserede produktionsfaciliteter har ansøgt om havgående hellefiskekvote. 4 aktører inklusiv Royal Greenland A/S har ansøgt om kvote til landing og produktion til landbaserede produktionsfaciliteter.

Spørgsmål 3.

Er der nogen særlig grund til at selvstyrets eget selskab skal tildeles disse kvoter?

Svar:

Royal Greenland A/S ansøgte om at få del i forhøjelsen af hellefiskekvoten med 100 % landingspligt i Paamiut til filetering.

Spørgsmål 4.

Er der nogen særlig grund til at disse to byer, der ikke har tradition for filetering af hellefisk, skal tilgodeses?

Svar:

Royal Greenland A/S har ansøgt om kvote med 100 % landingspligt til filetering i Paamiut og Naalakkersuisut har jf. Fiskerilovens §10 derudover valgt at der også skal indhandles til Kangaatsiaq, samt stillet en række betingelser for tildeling af kvoten.

Spørgsmål 5.

Findes der i disse byer det nødvendige udstyr og arbejdskraft til en sådan produktion?

Svar:

Intentionen er at den tildelte hellefiskekvote skal danne grundlag for en stabil beskæftigelse over året, således at der produceres hellefisk når der ikke er tilførsel af lokale råvarer. Det er forventningen at den nødvendige arbejdskraft er tilstede begge steder, da det primært vil være den nuværende arbejdsstyrke der får stabilt arbejde henover året. Dog, forventes det at der i Paamiut vil skulle ansættes en række nye medarbejdere ud over de nuværende. I Paamiut er der udstyr til filetering og i Kangaatsiaq vil der være behov for en udvidelse af fryselagret, men dette arbejde er påbegyndt.

Spørgsmål 6

Hvordan vil disse kvoter blive behandlet hvis der senere kommer en reduktion af den udenskærs kvote?

- a. Vil de øvrige rederier, der har del i kvoten, så blive ramt af en sådan reduktion, hvis den er under 2.000 tons?

Svar:

Den normale forvaltningsmæssige praksis er at en evt. reduktion af kvoterne fordeles mellem de aktører som fisker på kvoten ud fra den aktuelle fordelingsnøgle.

Spørgsmål 7.

Er der lavet samfundsøkonomiske beregninger på om det er det mest optimale at kræve landingspligt på disse fisk?

Svar:

Der er ikke lavet specifikke analyser i forbindelse med tildeling af denne mængde havgående kvote på hellefisk. Det er Naalakkersuisuts politik, at tildeling af kvoter i de havgående fiskerier i Grønland, ved brug af landingspligt skal være med til sikre beskæftigelse på indhandlingsanlæg. I de havgående fiskerier efter rejer, hellefisk og torsk er der landingspligt i dag i forskellig grad. Landingspligten kan være specifik til en bestemt by, en bestemt region eller generelt i Grønland, og denne politik anser Naalakkersuisut som meget vigtig, for også fremadrettet at sikre beskæftigelse i forskellige områder og byer i Grønland gennem fiskeripolitikken.

Spørgsmål 8

Hvor store skatter og afgifter får selvstyret/ kommunerne ved henholdsvis at lade mængden fiske, som eksport, og ved at lave landingspligt og filetering på mængden?

Svar:

Der er ikke lavet konkrete analyser med opdaterede beregninger på afgifts- og skatte-

indtægter, i forbindelse med det konkrete projekt med landing af hellefisk i Paamiut og Kangaatsiaq.


Spørgsmål 9

Jeg har forstået at et af RG's nye skibe er en kombinationstrawler til rejer og hellefisk. Har landsstyret givet tilladelse til, at RG kan øge fiskerikapaciteten i denne del af fiskeriet, som i forvejen har overkapacitet?

Svar:

Royal Greenland A/S nye trawler så vel som de andre nye grønlandske trawler fra andre selskaber erstatter alle nuværende trawlere. Der er derfor ikke tale om en forøgelse af trawlerflåden, men en fornyelse.

Med venlig hilsen



Nikkulaat Jeremiassen
Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug